

हिंदी एवं अन्य भारतीय भाषा विभाग
जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय, जम्मू
संकाय के प्राध्यापकों की जानकारी

Conferences

डॉ. वन्दना शर्मा, सहायक आचार्य

□ संगोष्ठी में प्रस्तुत शोध-पत्र

1. उपन्यास 'कुड़याँ जान' में जल समस्या: चिंता और चेतना के स्वर, दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी (19-20 जनवरी 2023) अंग्रेजी विभाग, जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय, जम्मू
2. विज्ञान वरदान या अभिशाप 'रह गई दिशाएं इसी पार' के विशेष संदर्भ में, एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी (8 जनवरी 2023) शास्त्री नगर, रोहतक, हरियाणा
3. 21 वीं सदी के हिन्दी फिल्मों में राष्ट्रीयता की भावना, दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी (03-04 नवम्बर, 2022), हिन्दी एवं अन्य भारतीय भाषा विभाग, जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय
4. हिन्दी उपन्यास में जम्मू-कश्मीर, दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी (24-25 मार्च, 2022), हिन्दी एवं अन्य भारतीय भाषा विभाग, जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय
5. स्त्री विमर्श: अस्तित्व और अस्मिता का संघर्ष, राष्ट्रीय वेबिनार (1 अप्रैल, 2023), हिन्दी विभाग, PCM S.D. COLLEGE FOR WOMEN, जालंधर में संसाधन व्यक्ति के रूप में व्यख्यान प्रस्तुति
6. Women exploitation in अब ना बनेगी देहरी: women studies: theories and practice with special reference to Jammu region, centre for women studies, university of Jammu, 20-21 मार्च, 2017
7. स्त्री विमर्श के परिप्रेक्ष्य में 'सेज पर संस्कृत', भारतीय हिन्दी परिषद, इलाहाबाद एवं हिन्दी विभाग, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर, अन्तरराष्ट्रीय संगोष्ठी, 12-13 दिसम्बर 2015
8. सामाजिक निषेध और दलित अस्मिता: हिन्दी उपन्यास 'तर्पण' और 'वीरांगना झलकारी बाई' के विशेष संदर्भ में, Centre for study of social exclusion and Inclusive Policy, राष्ट्रीय संगोष्ठी, जम्मू विश्वविद्यालय, 26-28 मार्च, 2014
9. आदिवासी संघर्ष और चेतना का दस्तावेज़ 'धूणी तपे तीर': हिन्दी साहित्य में आदिवासी विमर्श, हिन्दी विभाग, जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू, राष्ट्रीय संगोष्ठी 30-31 मई, 2016
10. आदिवासी समाज की दारुण गाथा : माटी माटी अरकाटी : हिन्दी साहित्य : सबाल्टर्न संदर्भ, हिन्दी विभाग, जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू, 24 मार्च, 2017
11. स्वर्गीय रामनाथ शास्त्री की जीवनियों में जम्मू की महान विभूतियाँ : exploring cultural history of Jammu and Ladakh, जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू, संगोष्ठी 3-4 अक्टूबर, 2016
12. 'शिकंजे का दर्द' में दलित की सामाजिक स्थिति, हिन्दी विभाग, जम्मू विश्वविद्यालय एवं केंद्रीय हिन्दी संस्थान आगरा, राष्ट्रीय संगोष्ठी, 12-14 सितम्बर, 2018

13. नयी सदी में आदिवासी विमर्श : नयी सदी का साहित्य : चुनौतियाँ और संभावनाएं : हिन्दी विभाग , जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू, राष्ट्रीय संगोष्ठी 28-29 मार्च, 2016
14. भारत विभाजन और सांप्रदायिकता : संदर्भ अग्निपाथर : भारत विभाजन और हिन्दी साहित्य, हिन्दी विभाग , जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू, राष्ट्रीय संगोष्ठी 26 अप्रैल, 2016
15. विषय “हिन्दी का वैश्विक परिदृश्य” पर तीन दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी (29-31 जुलाई, 2019) में सक्रिय सहभागिता की। आयोजक हिन्दी विभाग, जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू।

Dr. Ratnesh Kumar Yadav, Assistant Professor

Conferences

- ❖ Presented a paper titled ‘Kamleshwar Krit Kitne Pakistan Mein Itihas Vimarsh’ in a National Seminar organized by Department of Hindi, Dr. H.S.G. Vishwavidyalaya, Sagar (M.P) from January 28th to 29th 2011 on the theme Samkaleen Hindi Upanyash: Vimarsh Ke Naye Kshitij.
- ❖ Presented a paper titled ‘Bhumandalikaran aur Hindi Ki Bhasa Sanrachna’ in an International Seminar organized by Hindi Tatha Adhunik Bhasa Vibhag, Lucknow Vishwavidyalaya, Lucknow from January 12- 13, 2012
- ❖ Presented a paper titled ‘Ramvilas Sharma Evam Vishnu Prabhakar Ka Vividhonmukhi Sahitya’ in a National Seminar held from March 28 to 29, 2012. The seminar was organized by Department of Hindi, Hansraj College, University of Delhi.
- ❖ Presented a paper titled ‘Kshmir Philosophy with Special Reference to Abhinavagupta’ in a International Seminar held on 24/03/2017. The seminar was organizede by Centre for Comparative Religion and Civilization.
- ❖ Presented a paper titled ‘Contribution of Jammu and Kashmir to Indian Thought’ in a National Seminar held on 23/10/2019 .The seminar was organizede by Centre for Comparative Religion and Civilization.
- ❖ Presented a paper titled ‘Swadhinta ke Sangharsh me Hindi ka Yogdan’ in a International Seminar held on 14/09/2022 .The seminar was organizede by Department of Hindi,Rajiv Gandhi University Rono Hills doimukh,Arunachal Pradesh.
- ❖ Presented a paper titled ‘Swadhinta aandolan aur rashtriya ekikaran me hindi bhasa aur sahitya ka yogdan’ in a National Seminar held on 03-04, November, 2022 .The seminar was organizede by Department of Hindi and other Indian languages, central university of jammu .
- ❖ Presented a paper titled ‘Sahity samaj aur sanskriti’ in a National Seminar held on 18,19, 20 july, 2023 .The seminar was organizede by Department of Hindi and Raj Bhasa Prakoshth,Indira Gandhi rashtriy janjatiy vishvavidyaly,Amarkantak,Madhy .

डॉ. अरविंद कुमार यादव, सहायक आचार्य

Conference/Workshops/Training attended :

Paper Presented in Conference :

- Svadhinata Andolan Aur Hindi Bhasha : Svadhinata Anadolan Aur Rashtriy Ekikaran Men Hindi Bhasha Aur Sahity Ka Yogadan 3-4 Nov. 2022, Central University of Jammu, Samba (Jammu And Kashmir)
- Samakalin Hindi Kavita Mein Jammu-Kashmir : Hindi Sahity Mein Jammu-Kashmir Aur Jammu-Kashmir Mein Hindi Bhasha, 24-25 March, 2022, Central University of Jammu, Samba (Jammu And Kashmir)
- Pant Ki Kavy Chintan-drishti : Chhayavad : Sanvedana Evm Shilp, 11 April 2019, Panjab University, Chandigarh
- Bhakti Andolan Aur Bilhoji Ka Sahity : Sant Sahity Ko Vilhoji Ka Avadan, 15 October 2016, Indra Gandhi University, Rewari (Haryana)
- Abhinav Gupt Ka Hindi Sahity Par Prabhav : Abhinav Gupt : A Re-Reading, 13-14 September 2016, Sheth R.A. College, Ahmadabad (Gujarat)
- Pant Ki Kavitaon Mein Gramin Jeevan : Sahity Aur Gramin Jivan, 19-20 March 2016, Devi Ahilya Vishwavidyalaya, Indore (MP)
- Gramin Samaj Aur Hindi Patrakarita : Gramin Samaj Aur Sanchar : Badalate Ayayam, 15-16 February, 2016, Kasturaba Rural Institute, Indore (MP)

Invited Lectures/Resource Persons:

- ❖ Resource Person 'Multidisciplinary Research And Innovation For Sustainable Development', 07-08 Jul. 2023, Netaji Subhas University, Ranchi (Jharakhand)
- ❖ Resource Person 'Shiksha Mein Matribhasha Ka Mahatav', 21 Feb., 2022 Dr. C.V.Raman University, Vaishali (Bihar)

- ❖ Resource Person 'Jambho Ke Kavy Sahity Mein Paryavaran Chintan' 18-19 March 2017, University of Delhi, Delhi
- ❖ Resource Person 'Abhinav Gupt Ki Sanchar-drishti', 13-14 September 2016, Seth R.A. College, Ahmadabad (Gujarat)